
 

             
  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE VI – “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 







 
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.  187 DEL 23 GIU 2022  

 

                                           
OGGETTO: lavori urgenti di manutenzione di strade, fognature e rete idrica comunali. 

CIG: ZCC331DD4C.- 

Approvazione atti di contabilità finale.  

 

 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

2.  
IX DIREZIONE O. Programmazione Finanziaria e 

Gestione Risorse 
  

3.  ALBO PRETORIO  
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

4.  UFFICIO PUBBLICAZIONI  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

 

Assunto Impegno n°_2035-2036-2037 del 21.09.202 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n°  65901 – 8150.13 – 8150.01__ 

Fondo risultante  €  _______________________ 

Imp. Precedente €.  ________________________ 

Imp. Attuale        € ________________________ 

Dispon. Residua €  ________________________ 

                                                 Il Responsabile 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Geom. Melchiorre 

Pisciotta, responsabile dell’istruttoria propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta 

la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che 

» - con Determinazione del Responsabile della VI^ D.O. n. 252 del 21-09-2021 è stata impegnata la spesa 

complessiva di €. 32.000,00 di cui €. 8.000,00 al codice 10.5.1.103 – cap. 6590.1 (strade), €. 12.000,00 al 

codice 9.4.1.103 – cap. 8150.13 (fognatura) ed €. 12.000,00 al codice 9.4.1.103 – cap. 8150.01 (rete 

idrica) dell’esercizio finanziario anno 2021; 

» - con Determinazione del Responsabile della VI^ D.O. n. 252 del 21-09-2021, sono stati affidati i “lavori 

urgenti di manutenzione di strade, fognature e rete idrica comunali” alla ditta Ecodem s.r.l.s. con sede in 

Castelvetrano Via Bresciana km. 7 n. 123, P.I. 02736490810, per l’importo contrattuale di €. 25.000,00 

oltre IVA in ragione del 22% in regime di cd. split payment di cui all’art. del DPR 633/1972 e smi; 

» i lavori sono stati consegnati all’Impresa Ecodem s.r.l.s. di Castelvetrano, aggiudicataria degli stessi, in 

data 24/09/2021 ed ultimati in data 31/12/2021, giusto certificato di fine lavori del 18/01/2021; 

VISTI la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione a firma dei Direttori dei Lavori  

Geom. Melchiorre Pisciotta e dal R.U.P. Geom. Giuseppe Aggiato, redatti il 23.06.2022, che nel confermare 

l’importo dei lavori eseguiti liquida all’Impresa la residua somma come di seguito specificata: 

a) Lavori al netto del ribasso d’asta del 20,00%  

Compreso oneri per la sicurezza  €   21.464,81 

a dedurre: 

      b) - per n. 2 acconti già corrisposti  € 20.340,00 

Sommano le detrazioni                                      €   20.340,00 

Resta il credito dell'Impresa  €  124,81 

IVA al 22%  € 27,46 

 Importo totale €. 152,27  

Ritenuto che nulla osta all’approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione, nelle 

risultanze avanti citate; 

Riconosciuta, pertanto, l’opportunità del presente provvedimento; 

Considerato che trattandosi di determina di approvazione atti di contabilità finale, si provvederà al 

pagamento e liquidazione delle somme in favore di detta impresa, con successiva determina dirigenziale,  

Che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, 

e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;   

Che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’Ente; 

Dare atto che  la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento 

unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

Vista la determina del Sindaco 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai 

Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022;              ;                                                                                                                    

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento; 

 

 

 

 

 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


PROPONE 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s’intende ripetuto e trascritto: 

1. Approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, con tutti gli 

elaborati tecnico-amministrativi allegati, relativo ai “lavori urgenti di manutenzione di strade, fognature e 

rete idrica comunali” redatto dal Geom. Melchiorre Pisciotta, nella qualità di Direttore dei Lavori, con le 

seguenti risultanze: 

a) Lavori al netto del ribasso d’asta del 20,00%  

   Compreso oneri per la sicurezza  €   21.464,81 

          a dedurre: 

          b) - per n. 2 acconti già corrisposti  € 20.340,00 

          Sommano le detrazioni                                      €   20.340,00 

          Resta il credito dell'Impresa  €  124,81 

          IVA al 22%  € 27,46 

 Importo totale €. 152,27  

2. Di provvedere  con successiva determina dirigenziale alla liquidazione e pagamento delle somme 

dovute a saldo in favore  dell’impresa beneficiaria; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 

decreto Legge 174/2012, di modifica del D.Lgs n. 267/2000; 

3.     Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 

modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei 

Responsabili di Direzione. 

 

                 Il Responsabile dell’Istruttoria  

                 F.to  Geom. Melchiorre Pisciotta 

               Visto 

             Il R.U.P. 

F.to Geom. Giuseppe Aggiato 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                

               

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la superiore proposta di Determinazione 

                                                                                                                                 

                                                                                               Il Responsabile VI Direzione Organizzativa 

                                                                                                     F.to      Dott. Vincenzo Caime  

                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì       

                                                                       

 

                                                                         

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                             Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 

giorni consecutivi. 

 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

 

                                                                                           

                                                                                             Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                     ______________________________________________ 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

      F.to Geom. Melchiorre Pisciotta 

_________________________________ 

 

 

 

 

Castelvetrano, lì 23.06.2022 

 
 


